aphorismus, abduci præcipit superfluū humorē, robustis quidē supra, hoc est per uomitus, debilib. aut̄ infra, quod & ipsum significat per alui inferioris subductionē. Quod quidē igitur semper sit necessarium superflua corporis humiditates euacuare, manifestū. Si uero robustis supra tantum, debilibus uero infra, mihi dignū uidetur animaduersione; nam forte sit melius, nō hac ratione distinguere remediorū usum, sed uelut in tractatione curatiua de talibus omnibus fuit à nobis distincū. Quare & hūc Aphorismū arbitror fuisse adscriptū. Post supra scriptos aphorismos, alij tres inueniuntur in plurib. exēplaribus, qui pariter, & ab expositorib. scripti sunt, & parum uerbis euariant ab illis qui quarto horū cōmentariorum habētur. Scribunt aut̄ eos hoc modo. Febres quæcunq; non intermit tētes, tertia die fortiores sunt periculose, quo cunq; aut̄ modo intermisserint, significat q; nō sint periculose. Quibuscunq; febres lōgæ, his uel tubercula, uel ad articulos dolores decumbunt. Quibuscunq; tubercula diutina, aut in articulos dolores ex febre decubunt, hi cibo pleniore utūt. Liquer aut̄, q; et hi interiecti fuerūt, à priorib. nihil, aut parū admodum uerbis differētes, nos uero ipsos exposuimus in quarto horum commentariorum.

## B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet, in quarto libro alium aphorismū exposuisse, qui ita dices, bat, sudor multus calidus, uel frigidus, semper fluens; frigidus maiore, calidus minorem morbus significat. Ibiq; dixit, multitudo humiditatis, quæ in ægrī corpore cōtinetur, esse dispositionē talū sudorū. unde hic aphor. iubet abduci superfluum humorē robustis quidē supra-i. per uomitus, debilib., uero infra, quod significat q; alui inferioris subductionē.

S E C U N D O docet, semper esse necessariū superflua humiditates euacuare. At an robusti semper supra, imbecilles autem infra sint euacandi, Galeno uidetur animaduersione dignum. nam melius forte erit, non distinguere per hāc uiam, remediorum usum, sed ita distinguere, ut ipse dixit in libro De arte curandi. propter hāc ipse putat hunc aphorismum non esse Hippocratis, sed fuisse adiectum.

Quod legitur, si uero robustis supra tantū legi debet, si uero robustis semper supra tantum, nam græce habetur, ἀπὸ τοῦ πλέοντος ἀνθετούμενον αὐτόν. Robustis ex parte superiori solum & semper.

T E R T I O Galenus docet, post prædictos aphorismos tres alios esse adscriptos in multis exemplaribus, sunt uero quadragesimustertius, quadragesimusquartus, et quadragesimusquintus libri quarti. Ipse uero hos non interpretatur, quia in quarto libro illos egregie interpretatus est.

## A P H O R I S M U S L X I I I

**S**i quis cibum febricitanti dederit, ut sano robur, sic laboranti morbus

## B R A S A V O L V S

s i corpora non pura sint, sed ægra & male affecta, quanto magis illa nutries, tanto magis lædes. unde si quis cibum febricitanti dare uoluerit, ut is cibus homini sano uires reficit, ita laboranti morbum facit.

Ιων τῷ νησιοσαντὶ τροφῆ στολῶ. i. si quis cibum febricitanti dederit] Cibum scilicet abundantem, & qui corpus multum nutritat

τῷ πλέοντος ἀνθετούμενον αὐτόν. i. ut sano robur.] Scilicet ab hoc cibo fit.

τῷ κακουντινούσι. i. sic laboranti morbus.] Scilicet ab eodem cibo fit. Galenus ob sermone putat hunc aphorismum non esse Hippocratis, sed esse adiectum, quoniam hoc generer sermonis uti non consuevit Hippocrates.

## G A L E N V S

**S**CRIBIT VR. autem & sic aphorismus. Si quis febricitanti cibum dederit, sano quisdem cibus est, laboranti uero morbus. utraq; uero locutio ab ea que secundum naturam, ad hoc quod cacozelum nominatur, interpretatione recessit, nescio quid sibi uolentibus illis qui ita libri finem tam uarijs modis disposuerunt, nōnulla quidē per eadem uerba scribentes, quibus ipse antea usus erat, nōnulla uero paululum cōmutantes, aliqua uero tota interponentes, uelut hinc propositū aphoris, qui neq; prope accedit ad Hippo. interpretationē. Ipse sigdē prius dixit. Nō pura corpora quanto magis nutries, magis ledes: Et si ex morbo cibū assumentis aliquis non corroboratur significat corpus pluri uti alimento. Si

to. Si uero cibum non assumente hoc fiat, significat, quod evacuatione indiget, & quædam alia huicmodi que secundum naturam habent interpretationem. Qui uero propositum apposuit aphorismum, male emulando, in cibo dixit: Qui sano robur, hic laboranti morbus. Vult enim dicere cibum robur quidem in sanis efficere, nocere autem ægris: uel per louem, sanis quidem augere robur, morbum uero laborantibus. Absurde autem interpretatus est, inquietus. Cibum ipsum robur esse sanis, morbum uero laborantibus, qui neq; robur est, sed roboris effectius, neq; morbus, sed morbi effectius, uel quod rectius sit dicere, auctificus.

## B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus aliam huius aphorismi scripturam ponit, quæ est, Si quis febricitanti cibum dederit, sano quidem cibus est, laboranti uero morbus: sed uel sit prima scriptura, uel secunda hæc, differt à naturali Hippocratis sermone, nam hic qui ita imitatus est Hippocratem, fuit *λαζαρός*, idest malus æmulator, malus imitator; nam non est mos Hippocratis ita dicere. Propterea de his mirat Galenus, qui hos aphorismos adiecerunt, qui finem huius libri tam uarijs modis disposuerunt: nonnulla per eadem uerba scribentes, quibus ipse prius erat usus, aliqua parum immutantes, alia tota interponentes: sicuti est præsens aphorismus, qui neq; ad Hippocratis interpretationem propè accedit, si quis bene considerare uoluerit, quando de rebus huius propositi differit: nam uno in loco dicit, non pura corpora, quanto magis nutrities, magis laedes in alio loco: & si ex morbo cibum assumentis quis non corroboratur, significat corpus pluri uti alimento. Si uero cibū non absumente hoc fiat, significat quod evacuatione indiget: & in alijs locis multa dicit Hippocrates, quæ habent germanam & natuam interpretationem.

S E C U N D O docet, eum qui præsentem aphorismum apposuit *λαζαρός*, idest male æmulando modum loquendi Hippocratis dixit, in cibo qui sano robur, hic laboranti morbus: uult hic *λαζαρός*, idest malus imitator dicere, cibum robur quidem in sanis efficere, ægris uero nocere. Aut hoc, sanis quidem augere robur, ægris uero augere morbum. At si hunc suum loquendi modum consideremus, absurdè dicunt: nam cibus sanis non est robur, neq; est morbus laboratibus, sed est roboris effectius & morbi effectius, aut si rectius dicere uoluerimus, est auctificus morbi, & etiam roboris.

## A P H O R I S M V S L X I I I I

**Q**Væ per uescicam excernuntur, inspicere oportet, si talia qualia sanis excernuntur. Quæ igitur minime similia sunt his, hæc morbosiora. Quæ uero sunt sanis similia, hæc minime morbosia.

## B R A S A V O L V S

H O C perpetuum est atq; indubitate uerum, apud Hippocratem, & omnes probos authores, quæcunq; sunt sibi sano similia, ea esse bona: quæ uero dissimilia, mala. Vnde & in primo Prognosticorum, faciem sano similem laudat: diuersam uero à se sano probris impedit. Quod in omni re intelligere oportet, & in excrementis, & in urinis, & in sputis, & in effigie, & in omni re alia. Et ideo cum alicui opem medicam præbes, ea inspicere oportet, quæ excernit, si talia qualia sanis excernunt, uel ipsomet sanus, ejusciuntur, nam quæ sunt sanis dissimilia, ea morbosiora esse constat: quæ uero sanis similia, morbosia non sunt. Tamen Galenus hunc aphorismum ex his esse iudicat, qui sunt suppositi: non quia tierus non sit, sed quia Hippocratis phrasim non sapit: & quæ dicit morbosiora, dicenda erant morbosissima.

Τὰ δέ τις ἀλύσιον σχετίζεται. idest, Quæ per uescicam excernuntur. ] Vel urina sit, uel sedimenta, uel nebulae, uel bullæ, uel humores, uel crassa sint, uel tenuia, uel alba, uel rubra, uel alterius cuiuscunq; coloris, uel fetida, uel redolentia, uel fabulosa, uel lapidea, uel quæcunq; illa sint quæ per uescicam excernuntur.

οὗτον δέ, οὐσία τοις γράμμασι τοις γράμμασι. idest, Inspicere oportet, si talia qualia sanis excernuntur. ] Vel sint ab his quæ sana sunt, longe dissimilia.

**T**ὰ ἡκισα οὐγ ὄμοια τετρίσι, ταῦτα νοσερά πρᾶ. idest, Quae igitur minime similia sunt his, hęc morbosiora] Imò ut Galenus docet, dicere oporteret hęc morbosissima esse: & quāto à naturali similitudine accedit & recedit, tanto sunt magis morbosata atq; minus.

**T**ὰ δὲ ὄμοια πρᾶ τοῖς ὑγιανοῖς, idest, Quae uero sunt sanis similia.] In urinis, imò & n omni alia re, si cuiuscunq; generis illa,

**ἡκισα νοσερά.** idest, Hęc minime morbosata.] Et quanto sunt magis similia, tanto sunt minus morbosata, si uero sint præcise talia, sunt sana.

## G A L E N V S

**O**MNIA quae sunt sanis similia in toto corpore, dictum est ab Hippocrate & in Prognosticis, & in omnibus alijs libris, bonum aliquod significare. Quae uero diffimilia contrarium. Hoc igitur nunc conatur dicere, qui hunc composuit aphorismū. Suspicio enim neq; hunc esse Hippocratis, ex ipsa elocutione, quae non habet eandem cum Hippocratica formā, & ex dictis ipsis, quae non æque sunt (ut ipsius authoris alia) exquisita. Cum igitur inquit, minime similia his hęc morbosiora: quis non reprehendere ipsum dicentem illa Morbosiora, pro eo quod Morbosissima? Nam uerbum Minime, cum quadam exuperatiā dicitur, & multam significat ad id quod præter naturam, euersionem. Vnumquodq; enim quod præter naturam est, quātum recessit ab eo quod secundum naturam, tantum habet prauitatem: quae igitur minime his quae secundū naturam similia sunt, his quae secundum naturā, contraria maxime, & ideo morbosissima.

## B R A S A V O L V S

**P**RIMO Galenus docet, omnia quae sunt sanis similia in toto corpore, ab Hippocrate & hic & in Prognosticis, & in omnibus suis libris iudicari bonum aliquod significare: quae uero sunt diffimilia, contrarium.

**S**E C V N D O docet, illum qui hunc aphorismum composuit (nempe non putat ab Hippoc. factum esse; nam eloquio nihil habet cum Hippocratis elocutione, & etiam dicta ista non sunt ita exquisita, ut alia Hippoc.) id conari exprimere quod dictum est.

Vbi legitur, Ex ipsa elocutione; adde particulam coniçiens: nam Græce dicitur, ης λέξει τεκμαρέψεις οὐ τὸν εἰδότην τὴν αὐτῆν τοῦτον εἰκενού. idest, ex ipsa elocutione coniçiens, quae non habet eandem cum Hippocratis formam.

**T**ERTIO ostendit, legendum esse Morbosissima, non Morbosiora. nempe legendum est νοσερά πρᾶ, non νοσερά πρᾶ: quia hęc particula minime cum quadam exuperantia dicitur, & significat multam euersionem ab eo quod est præter naturam: nam quod est præter naturam, quantū recedet ab eo quod est secundum naturam, tantam habet prauitatem. unde illa quae sunt minime similia his quae secundum naturam sunt, sunt maxime contraria illis quae secundū naturā sunt; nam νοσερά πρᾶ sunt. i. morbosissima.

## A P H O R I S M V S L X V

**E**T quibus deiectiones, si stare permiseris, & non moueris, ueluti strigmenta subsistunt: & si pauca, paucus est morbus: & si multa, multus. his confert alui purgatio, quod si alio non purgata dederis sorbitiones, quanto plures deris tanto magis nocebis.

## B R A S A V O L V S

**G**ALENVS hunc aphorismum adiectum esse iudicat: multæ enim sunt particulae, quae de alui deiectionibus ipsum loqui ostendunt, aliquæ de uescicæ excrementis uerba fecisse monent. Dicit uero, Qui deiectiones excernunt, & posteaquam excretæ sunt, stare permittis, & non moues: in uasis autem fundo strigmenta appareant: si hęc strigmenta pauca sint, paucus est morbus: & si multa sint, multus est morbus. ijs uel sint pauca, uel sint multa strigmenta, alui purgatio confert, nam si uolueris non purgata alio sorbitiones dare, hunc lædes: quia omnia in strigmenta & in prauos humores transiliunt, & quanto plures dederis sorbitiones, tanto magis nocebis.

Kαὶ οἱοι τὰ ἴπποχωρίατα οὐ ἔχοντες σύναι, οὐδὲ μὲν λινέν. idest, Et quibus subductiones si stare permiseris, & non moueris. ] Noster tamen antiquus codex in prima lectione habet

bet ἀγχωματα, idest, deiectiones, intellige si stare permiseris in uase, in quo sunt excreta.

Υπεισει τοιον ξύσματα. idest, Veluti strigmenta subsistunt, in fundo, scilicet uasis. Sunt vero strigmenta, quae à græcis ξύσματα à deradendo dicta sunt, in omni enim re ramen-  
tum, quod ex eius rasura exteritur, ξύσμα à græcis dicitur. Celsus uocat strigmenta, un-  
de & in intestinorum difficultate, quando intestina abraduntur, & exit caro, & nescio  
quid adipis, & intestinorum abrasiones à Græcis hæc ξύσματα uocantur, à latinis ramen-  
ta, & à Celsio strigmenta, de quibus in aphorismo intelligere possumus, tam in urinis,  
quam in his quæ per aluum ensciuntur.

Καὶ ἦν ὁλίγα, ὀλίγην νόσον γίνεται, ἢ πολλά, πολλά, idest, Et si pauca, paucus est mor-  
bus; & si multa, multus.] Idest, si hæc strigmenta sunt pauca, morbus non potest esse  
intensus. Si uero sint multa, multus est morbus, & intensus.

Ταύταις ξύμφρεσι θεωρεῖται τὸν κοιλιῶν, idest, His confert aliū purgatio, uel subduce-  
re altum.] Noſter antiquus codex in prima lectione habet ἐρχεθῆται.

Ἄν δὲ μὲν καθαρίσαι ποιάσθαι, οὐδέ τις τὰ ξύφηματα, idest, Quod si aliū non purgata de-  
deris sorbitiones.] Aldinus codex habet οὐδέ τις τὰ ξύφηματα βλάψεις, idest, dede-  
ris sorbitiones, lædes nam in prauum humorem omnes transibunt. Sunt uero sorbitio-  
nes cibus per modum potus acceptus.

Καὶ ὅντων αὖ πλέω δίδωσι, μᾶλλον βλάψεις, idest, Et quanto plures dederis, tanto magis  
oberis.] Nam praui humores tanto magis crescunt. Galenus uero iudicat hunc apho-  
rismum non esse ab Hippocrate factum, quia eius modum non sapit.

## G A L E N V S

P E R aluum exeuntia solet Hippocrates deiectiones, ac subductions, nominare, &  
Propterea quidam hoc loco acceperunt eius sermonem, esse de his quæ per aluum e-  
vacuantur. Verum his aduersantur uerba illa quæ in sermone proponuntur, si stare per-  
miseric, & non moueris. Hoc enim proprie conuenit humidis, atq; ideo rufus in ur-  
inis eundem accepere sermonem, Vtriq; uero diuisi, nonnulli scribunt subsistunt, non-  
nulli uero insistunt. Neutrum uero horum uerborū in urinis repugnat, quia & per ea quæ  
subsistunt, & etiam ipsis insistunt, constueimus, & presentium aliquid, & etiam futuro  
rum cognoscere. In aliū autem excrementis uerbum, insistere, cōpetit magis; neq; enim  
sicut in urinis prompta est, atq; expedita subsistentium cognitio, ita & in aliū excremen-  
tis. In urinis & enim & ipsum uas ex utro factum ostendit eorum quæ subsistunt natu-  
ram, & si in alio uase etiam continerentur, possumus id quod superfluitab abijcentes, so-  
la subsistens relinquere. In aliū autem excrementis neutrum probabile. Rufus id quod  
deinceps dicitur, ueluti strigmenta, his que per aluum excernuntur congruit, illis uero  
que quoquis modo urinæ inferuntur, siue superioris, siue inferioris, non congruit. Nam  
quædam strigmentis similia per aluum sèpius excernuntur, & ita ea non modo Hippo-  
crates sed etiam alij medici nominare confuerunt, non tam in urinis. Hic igitur tam  
nominum, quam etiam uerborum usus improprius ostenditur, suis interiectus in præ-  
senti aphorismo. Adhuc autem magis, cum dicit his conferre aliū purgationem: neq;  
enim simpliciter, neq; quoquis modo illi cuius strigmentis similia aliū excrements sunt,  
confert aliū purgare, sicuti neq; hi qui ita affecti sunt, necessario laeduntur in aliquo, si ci-  
bum acceperint. Videmus si quidem cū aliū inferioris excrements biliosa fiunt, quædam  
similia strigmentis per aluum excerni, in quibus neq; omnes laeduntur sorbitiones acci-  
pientes, neq; prius eos purgare est necessariū, si iam quidquid bilis inest fuerit euacuatū.  
Adhuc autem magis, neq; si urinis aliquid inferatur, quod sit ueluti strigmenta, purgare  
conuenit. Accedit ad hoc quod difficile est formam agnosceré, qualem esse uelit eo-  
rum quæ ueluti strigmenta inferuntur urinis. Verum qui hos aphorismos interposuerūt,  
mihi uidetur ad hunc finem fecisse, ut sermonem confunderent, tanquā enigma quod-  
dam, & ut multa indigeret inquisitione, in qua se ipsos eorum quæ dicuntur exposito-  
res constituent, apud adolescentes laudem assequerentur. Quod autem omnes obscu-  
ri sermones dant sophistis garrulitatis occasionem, sicut tibi in hoc ipso aphorismo mani-  
festum. Quidam enim eoru qui eum exposuere, aiunt non uetare Hippoc. quin dentur  
sorbitiones hoc modo affectis, sed plures sorbitiones, cū dicat: quāto plura dederis magis  
lædes; quasi & nō alij quicq; indigent sorbitonibus, nō laedantur à pluribus, uel quasi

non

non consequatur ad illum qui dicit. Quanto plura dederis, magis nocebis, putare ex paucioribus minorem fore laesionem. Verum tamen propter malum interpretationis modum sophistis datur facultas inueniendi solutiones, & magis quando licuerit addere aliquid, uel adimere, & scribendo transponere, quod in obscuris sermonibus facere consueuerunt. Statim enim in hoc aphorismo quidam ipsum exponentes, coniunctionem Et abiectes, quod alijs sequentis aphorismi fecere principium, id huius fecere finem, ut sermo ita se habeat. Si uero alio non purgata dederis sorbitonem, magis nocebis, & quibus infra cruda deiciuntur, quanto uidelicet plura dederis, magis laedes; deinde aliud initium facientes scribunt, quod ubi atra bilis inest, si plus, maior est morbus, si minus, minor. Plures uero expositores scribunt eo modo, quo sub scriptum est. Quibusunque cruda infra deiciantur, atrabilis inest, si plura maior, si pauciora, minor est morbus. Dicatum autem est antea, quod & alijs quidam sunt, licet est enim in obscuris unicuique pro arbitrio scribere, cum nulla lex sit transcriptibis posita. Saepe autem non propter obscuritatem, sed propter sermonis falsitatem coguntur aliquid addere prius inuentis, aut adimere, aut scripturam transponere; ueluti exempli gratia in hoc aphorismo, cuius uerba primi expositores aphorismorum, sicuti Herophilus Bacchius, & Heraclides, ac Zeuxis empirici, in hunc modum scripsere: Quibusunque inferius cruda deiciuntur, atrae bilis sunt, si plura, pluris, si pauciora, paucioris. Quia uero hic sermo particulare quoddam interpretatur, dictus autem est tanquam ex uniuersali, ideo prebeat dubitandi occasionem, quia id quod dicitur, quantum ad uerba attinet nullam habet questionem; cum eorum scriptor uelut ostendere quibus cruda deiciuntur, in eorum instrumentis que concoquendi uim habent, esse atram bilem ex qua refrigerata deterius concoquunt: & modum incoctionis secundum cruditatem, cui flava bilis contrariu agit, nam quae propter eam incocta remanent, fumosa sunt. Quidam uero, & hume sermonem etiam de urinis dictum arbitrantur.

## BRASAVOLVS

**P R I M O** Galenus docet, Hippocratem consuetum esse nominare ea quae per aluum exirent *καρχωγικαι την τε καὶ μέλιχωγικαι την*, id est, & subductions, & defecções: unde ali qui intellexere aphorismum in aliis defectionibus. Sed contra hos facit illa uerba; si staret permiseris, & non moueris, nam hoc proprie conuenit humidis. propter hoc aliqui intelligunt aphorismum in urinis. sed & primi, & secundi rursus distinguuntur, quia ali qui scribunt *ὑπεριστρα*, id est, subsistunt, alijs *ὑπεριστραι*, id est, superstant, sed neutrum horum uerborum urinis repugnat; nam per illa que subsistunt, & per illa que insistunt, consueimus & aliquid praesentium & aliquid futurorum cognoscere. In aliis autem excrementis uerbum insistere, aliquo modo magis competere uidetur, nam non est ita prompta in secessibus cognitione, sicuti in urinis: quia in urinis uas ipsum ex vitro factum eorum quae subsistunt naturam ostendit, & etiam si in alio uase continetur, possimus abiectentes id quod supernat sola subsistentia relinquere. In aliis autem excrementis neutrum horum probable est.

Quod legitur, utrius uero diuisi, lege utrius uero rursus diuisi, græce enim est *ἐνέργειας* & *πάλιν χωρίς*. In græco etiā alia uerba sunt, que latine recte dici non possunt, quando enim dicit, nonnulli scribunt subsistunt, nonnulli uero insistunt, græce habetur; nonnulli scribunt *ὑπεριστραι*, id est, subsistunt per *v* in prima syllaba; nonnulli uero *ὑπεριστραι*, id est, incumbunt per *e*, alterum ab *υ*, alterum ab *ῳ*, descēdit, mutata *π* tenui in *φ* aspiratam: quia *ἰσαντα* habet flatilem hoc est aspirationem.

Quod legitur, uerbum insistere competit magis, lege uerbum insistere competit aliquo modo magis, græce enim est *πολλα παλλα παλλα παλλα*, id est, incumbit uel superstat magis congruit.

Quod etiam legitur, Id quod superfluitat abiectentes, potius legerem supernat, quam superfluitat.

**S E C U N D O** quod dicitur ueluti alii strigmenta, excrementis congruit, quae per alium deiciuntur, sed illis quae quovis modo urinæ inferuntur, siue superius, siue inferius, non cōgruit: quia per alium s̄apē quædam strigmentis similia excernuntur, & eo modo & ab Hippocrate, & ab alijs medicis nominari confusa sunt, non tamen in urinis.

Tertio

**TERTIO** docet, usum improprium tam nominum quam uerborum hic ostendere, hunc aphorismum esse adiectum. Sed hoc magis ostenditur, cum dicit, his conferre alii purgationē, nam neq; simpliciter, neq; alio quoouis modo sunt purgandi illi quibus strigmenta exeunt per aliu: immo neq; hi laeduntur, qui habent in excrementis strigmenta si comedent: immo opus est comedant, & non possunt purgari. Videmus enim si alii excreta sint biliosa, aliqua tanqua strigmenta exire, & si acceperint sorbitiones omnes non laeduntur, neq; evacuari debent, si sola bilis sic evacuata. Adde, multo minus illos purgandos esse, in quorum urinis apparent strigmenta. Adde etiam, difficile esse cognoscere formam, quomodo illa esse debeat quae in urinis sunt ueluti strigmenta.

Quod legitur, Cum dicit his conferre altam purgationem, legi debet, Aliui purgatio nem, non Aliam; nam Graece est, οὐσιασθῆται τὸν καλέσει.

**QUARTO** putat, illos qui interposuere hos aphorismos id fecisse, ut sermonē con funderent, tanq; ænigma quoddam, & ut indigere ille sermo multa inquisitione; unde ipsi postea facientes suas expositiones laudem apud adolescentes assequerentur.

**QVINTO** docet, omnes obscuros sermones dare sophistis occasionē παλιογίας, id est garrulitatis, & multorum sermonum: quod probat per hunc aphorismum, nam ali qui expositores dixerunt, Hippocratem non prohibere dare sorbitiones in talibus affectibus, sed prohibet dare multas sorbitiones, cum dicat, Quanto plura dederis, magis laedes: quasi & quod illi qui indigent sorbitonibus non laedantur a pluribus, uel quasi ad id non consequatur, Quanto plura dederis, magis oberis. Sed ob malum interpretatio nis modū datur sophistis facultas inueniendi solvit, & magis quando licet aliquid addere uel adimere, & scribendo transponere, ut in sermonibus obscursis fieri consuevit.

**SEXTO** docet, aliquos statim in hoc aphorismo ipsum exponentes coniunctionem & abijcere, alijs faciunt principium sequentis aphorismi, id quod huius finem fecere: ut sit ita hic sermo, Si uero alio non purgata sorbitonem dederis, magis nocebis: & quibus infra cruda deijciuntur, quanto plura dederis, tanto magis laedes. postea aliud principium facientes dicunt, Vbi atra bilis inest, si plus, maior est morbus; si minus, minor.

**SEPTIMO** docet, plures expositores eo modo scribere quo scriptum est, Quibus cuncte cruda deijciuntur, quoniam atra bilis inest; si plura, maior; si pauciora, minor est morbus.

Quod legitur, Deinde aliud initium sumentes scribunt: Graece est, εἰπεὶ τόπος αρχής πάλιψ χάραξθη, id est, postea ab altero principio rursus scribunt. Est quidam codex, qui legit, Deinde aliter exponunt & scribunt.

Quod statim sequitur, Quod ubi atra bilis: illa particula Quod, uacat.

Vbi etiam legitur, Quibus cuncte cruda infra deijciuntur, atra bilis inest: deest particula, quoniam, legi enim debet, Quoniam atra bilis inest: nam Graece scriptum est, ὅτι χειλούς μελάνης γίνεται. Quibus cruda deijciuntur, signum est bilem atram inesse.

**OCTAVO** dicit, dictum esse, alios etiam esse qui aliter dicant; nam in obscursis unicuique pro arbitrio scribere licitum est: quia non est imposita aliqua lex transcribētibus. Sapere autem non obscuritas sermonis, sed eius falsitas cogit aliquid addere prius inuenitis, uel adimere, uel scripturam transponere. Et ne longe exempla peramus, in hoc ipso aphorismo antiqui eius interpretes, ut Herophilus, Bacchius & Heraclides ac Zeusis, qui fuere empirici, & interpretati sunt Aphorismos, hoc modo scribunt, Quibus cuncte inferius cruda deijciuntur, atra bilis sunt; si plura pluris, si pauciora paucioris.

**NONO** docet, quia hic sermo particulare quoddam dicit, tamen dictus est tanquam ex uniuersali, & ueluti sermo uniuersalis. Propterea occasionem quandam dubitandi præbet, nam id quod dicitur quantum sit ratione ipsorum uerborū nullam habet quaestionem. nempe author nihil aliud ostendere uoluit, quam id quod quibus cruda deijciuntur, in eorum instrumentis, que concoquendi uim habent, esse atram bilem, ex qua refrigeratur deterius concoquuntur: faciuntque illum incoctionis modum, qui secundum cruditatem est, quia multi humores crudi generantur: cui bilis flava contrarium agit, nam illa quae ob bilem incocta manent, λυσάσθαι, id est nidoem & grauolentiam habentia sunt. Quidam etiam sunt, qui intelligunt hunc sermonem de urinis. Tamen in Aldino codice hic ponitur, ac si sit distinctus a precedente aphorismus.

Quod legitur, Et modum incoctionis secundum cruditatem: legi debet, Et modum incoctionis agunt secundum cruditatem. Græce enim est, καὶ τρόπον ἀπειθας ιγάντα τῷ κατ' ὑμούτα.

## APHORISMVS LXVI

**E**xcretiones in febribus non intermittentibus, liuidæ, sanguineæ, biliosæ, & fetidæ, omnes mala. Cum uero bene excernuntur, bonū est, & per uentrem, & per uescicam, & ubi aliquid secedens steterit non purgatum, malum.

## BRASAVOLVS

**L**IBRO quarto, aphorismo quadragesimo septimo hunc aphorismum exposuimus; propterea non est opus in præsentiarum adamassim ea reperere quæ eodem loco dicta sunt. Sensus brevis est, In febribus non intermittentibus excretiones liuidæ, sanguineæ, biliosæ & fetidæ, omnes mala iunt, & tanto peiores, quanto peius excernuntur. Cum uero bene excernuntur, bonum est: & quia excretion per multas partes fieri posset, ideo uel per uentrem fiat, uel per uescicam, bonum. Cumq; illa quæ deberent secedere, stant in corpore, & non purgantur, malum est.

Αἱ ἀποχετευτικὲς φῦται πυρετοῖσι τοῖσι μὴ διαλέπουσι. idest, Excretiones in febribus non intermittentibus.] Amplia uero hic excretiones ad omnia cuiusvis partis corporis excrentia.

Πελεδναὶ καὶ σφαράδεις καὶ χολώδεις καὶ συράδεις, πᾶσαι κακοί. idest, Liuidæ & cruentæ & biliosæ & fetidæ, omnes mala.] Quia significant malam affectionē uel corruptionem intrinsecam: & hoc præfertim si male excernantur.

ἀποχωρίουσαι δὲ καλῶς. idest, Cum uero bene excernuntur.] Et commode, & absq; impedimento.

ἄγαθαὶ καὶ οὐ τοιλίγη καὶ λύσιψ, idest, Bonæ & per uentrem & per uescicam.] Et etiam per alias partes.

Καὶ ὅντις ἀντι ἀποχωροῦ σὺ μὴ λεπεθαρμένον, νεκρόν. idest, Et ubi aliquid secedens stetit non purgatum, malum.] Ex his scilicet quæ secedere deberent, & non permanere in corpore, quia sunt mala. Ideo malum est si permaneant.

## GALENV

**E**T HIC aphorismus suprà scriptus est hoc modo, Excretiones in febribus non intermittentibus liuidæ, sanguineæ, fetidæ, omnes mala. Sed si bene excernitur, bonū est, & per aluum inferiorē, & per urinas. Si uero aliquid per hæc loca excernitur quod non conduceat, malū. Nos uero ipsum exposuimus in quarto horū cōmentariorū.

## BRASAVOLVS

**G**ALENVS nihil aliud facit, quam quod dicit, hunc aphorismum in quarto libro expositum esse; tamen finis aphorismi est aliquo modo diuersus: tu considera.

## APHORISMVS LXVII

**C**orpore oportet ubi quis purgare uoluerit, fluida facere: & si supra, siste aluum: si uero infra, humectare.

## BRASAVOLVS

**H**VNC aphorismum in secundo libro interpretati sumus: est uero nonus, tamen ab illo differt, quia in hoc addita est particula hæc, Et si supra, sistere aluum: si infra, humectare. Quando igitur quispiam corpora purgare uoluerit, idest medicamento purgante uti, prius debet fluida reddere corpora, idest uias præparare. & quia purgatio per uomitum, & per feces fieri potest; nam frequenter per uomitum purgabant antiqui: propterea

propterea si supra purgare uolueris, aluum sistere oportet; si uero per inferius, intestina humectanda sunt, & uia, per quas materia fluere debet.

*Τὰ σώματα χρήσεις βάλεται καθαίρεσθαι, idest, Corpora oportet, ubi quis purgare uoluerit, ] medicamento scilicet purgante.*

*Εύσος ποιέσθαι, idest, Fluida facere, uel bene fluida.] Quod est præparare uias.*

*Καὶ ἐν μὲν ἀνθρώποις, συστατέων τῷ φύλῳ, idest, Et si quidem supra sistere aliū, ] scilicet oportet, quia si aliud fluida eset, euacuatio per superius apte fieri non posset. tamen opus etiam est uentriculum ad uomitum præparare, ut Galenus in libello, quos oporteat purgare, quando, & quibus medicamentis, ostendit.*

*Ηγέρη δέ τε τὸν οὐρανόν, οὐρανοῦ, idest, Si uero infra, humectare, ] Hoc est, quando per infernas partes purgare uolueris, humecta intestina, ut materiæ facilius transcurrant, hoc autem & potionibus fit, & uictus genere.*

## G A L E N V S

**E**T huius sermonis pars prior fuit in præcedentibus scripta, non adiecto uerbo, supra, & sequentibus: quæ quispiam uolens adjicere hoc in loco, rursus scripsit aphorismum, cū expositione per quā uerbo eset. Quod autē sit altera expositio uerior, quam nos multa experientia inuestigauimus, dictum est superius in quarto cōmentariorū.

## B R A S A V O L V S

**G A L E N V S** docet, primam huius sermonis partē fuisse in præcedentibus scriptam, in nono inquam secundi aphorismo. fuit uero quispiam, qui secundam partem addere uolens, posuit etiam primam, unde hic aphorismus simul positus est cum expositione. tamen iudicat expositionem datam in secundo libro esse ueriorē, nam ipsam multa experientia inuestigauit. & quod dicit esse superius in quarto commentariorum, lege in seconde, quamvis omnes græci codices quos uiderim dicant, *τὸν τετραγωνικὸν τετραγωνικόν*. Quom *τὸν τετραγωνικὸν* sit scribendum.

**S**Omrus, uigiliae, utrāq; modum excedentia, morbus.

## B R A S A V O L V S

**H I C E S T** tertius secundi libri aphorismus, qui in hoc solum differt, quia in illius fine dicitur malum; hīc uero dicitur, morbus. Id uulgatum adagium habetur, nihil nimis. Si somnus sit præter naturam illius qui dormit, uel uigiliae, malum significatur, quia omnia extrema sunt uitiosæ. uel morbus est, quia hēc ab aliquibus intemperiebus quæ agitudines sunt, pendent.

*Υπνός, ὥχρυπνος, ὥμφοτροπα γινόμενα μᾶλον τῷ θεοντό, νῦστό, idest, Somnus, uigiliae utrāq; modum excedentia, morbus, ] Nam fiunt ob aliquam malam affectionem quæ in capite est. Intellige modum excedere, sua natura, potestq; hic excessus esse tam in excellu, quam in defectu.*

## G A L E N V S

**E**T H I C aphorismus in quibusdam exemplaribus fuit interiectus, qui prius dicitur est totus eisdem uerbis, præterquam in fine. hic enim morbus, illuc autem malum scribitur, quæ est scriptura melior.

## B R A S A V O L V S

**G A L E N V S** docet, hunc aphorismum prius fuisse dictum, & in quibusdam exemplaribus fuisse interiectum solum in uno uerbo differentē, quia ibi dicitur malū; hīc, morbus, sed melior scriptura, inquit, est dicere malum, quam morbus.

**I**N febribus non intermittentibus, si exteriora frigent, interiora uruntur, & febris habeat letale.

**N**OS hunc aphorismum libro quarto interpretati sumus, erat autem quadragesimus nonus in ordine. Si in non intermittentibus febribus exteriora frigent, & interiora calent, necesse est esse magnam inflammationē, aut uires imbecilles effectas, propterea letale signum est.

*Εν τοις μη σχλεπτοι πυρεσι. idest, In febribus non intermittentibus.]* quarum materia in uenis continetur.

*Ην τὰς Ψυχές, τὰς θερμάς νεύτρα. idest, Si exteriora frigent, interiora uero calent.]* Quod fieri non potest, nisi ad sit magna inflammatio in uisceribus, & uirium imbecillitas. Inflammatio enim illa sanguinem & spiritum ad se trahit tanquam cucurbitula & partes extremae frigidæ remanent.

*Καὶ πυρετὸς ἔχει, θαυμάσιον. idest, Et febrem habeat, letale.]* Hanc particulam iudicat Galenus, & uere, superflua. Quia si in principio dicat, in febribus non intermittentibus, cur in fine diceret, & febrem habeat? Tamen noster antiquus codex duras habet lectiones: prima est *πυρετὸς ἔχει*, quam habuit Galenus; secunda, *καὶ θαυματικόν. idest, & si* sit habeat: tuncq; hic aphorismus præcise idem est cum quadragesimo octavo quarti libri. Celsus libro secundo capite sexto de mortis indicijs agens dicit, Aut cui febre & que non quiescente exterior pars friget, interior sic calet, ut etiam sitim faciat.

## G A L E N V S

**E**T HIC aphorismus incassum scriptus est, cum melius supra dicatur, sine uerbis illis, & febris habeat. Nam cum in principio dixerit, in febribus non intermittentibus, uana rursus in fine sermonis adiectio, & febris habeat.

## B R A S A V O L V S

G A L E N V S docet, frustra adiectum esse hunc aphorismum, quoniam superius, in quarto scilicet libro, melius dictum est sine illis uerbis, Et febris habeat. Cum enim in principio huius aphorismi dictum sit, in febribus non intermittentibus, frustra additur in fine aphorismi, & febrem habeat. Tamen noster antiquus codex in secunda lectio ne habet, & sitim habeat.

## A P H O R I S M U S L X X

**I**N febre non intermittente si labrum, aut nasus, aut oculus, aut supercilium peruerterit, si non uideat, si non audiat, & iam debilis sit, quicquid horum fuerit, mors prope est.

## B R A S A V O L V S

**N**O S & hunc aphorismum in quarto libro interpretati sumus, est uero quadragesimus nonus, si labra, aut nasus, aut oculus, aut supercilium peruerterit, si non uideat, si non audiat, & debilis sit æger, quicquid horum fuerit, mors prope est. nam cito moriuntur, quia haec imbecillitatē iuncta, mortem in limine esse significant.

*Εν μη σχλεπον πυρετῷ, οὐ χειλός, οὐ φίσις, οὐ θρεπτικός, οὐ σφραγὴ. idest, In febre non* intermittentē si labrum, uel nasus, uel oculus, uel supercilium peruerterat. *] Quod fieri non potest, nisi ex magna illarum partium & cerebri siccitate.*

*Ην μη βλέπει, οὐ μη ἀκούει, οὐ δύναται λέγει. idest, Si non uiderit, si non audierit, debili existē te.]* In aphorismo quarti libri dicitur, debili existente corpore.

*Οὐδὲ τέτταρες γρήγοραι. idest, Quicquid horum fuerit.]* Tamen quanto plura sunt, tanto magis prope mortem sunt.

*Εγγὺς οὐθίνεται. idest, Mors prope est.* Nam cum haec sunt, sunt in actu moriendi. Celsus capite sexto secundi libri de indicijs mortis agens, dicit, eademq; labra, & nares, oculi & palpebrae, & supercilia, aliquaque ex his peruerteruntur, iscq; ob imbecillitatem iam non audit, aut non uideret, eadem mors denuntiatur.

## G A L E N V S

**E**T HIC aphorismus antea dictus est, his uerbis: In febre non intermittente, si labrum

labrum, aut nasus, aut oculus, aut superciliū perueritur, si non uideat, si non audiat,  
& iam debilis sit quicquid horum fuerit mors prope est.

## B R A S A V O L V S

N I H I L aliud facit in hac commentatione Galenus, quam quod resert Aphorismum  
quadragesimum nonum quarti libri, qui idem est cum isto.

**A**pituita alba, aqua intercutem superuenit.

## B R A S A V O L V S

H V I V S aphorismi apud Galenum sensus est, qui per totum corporis habitū albam  
pituitam habet, hī genus illud aquæ intercutis incident, quæ leucophlegmatia dicitur,  
quam & Anasarcam & hyposarcam uocant. Tamen nihil impedit & talem sensum huic  
aphorismo assignare: qui habent albam pituitam, idest illam hydropis speciem ita uoca-  
tam, processu temporis aquam intercutem incident, idest genus illud hydropis, quod  
ascites nuncupatur. Galeni sensum magis probo. quia illi qui hydropem carnosam inci-  
dunt, prius malum totius corporis habitum habent, & pituitę plenitudinem.

Ἐπὶ λόγια φλεγμα. idest, A pituita alba.] Quæ, scilicet per totum corpus abundet.  
Υδρωτική τοι. idest, Aqua intercus superuenit.] Et cum tres sint aquę intercutis  
species, quę sit ab alba pituita leucophlegmatia uocatur.

## G A L E N V S

**Q**VOD dicitur tale est. Quibus in uasis, & in totius corporis habitu pituita alba fue-  
rit aceruata, his aqua intercutem, quæ leucophlegmatias ab alba pituita nomen  
habet apud græcos, superuenit.

## B R A S A V O L V S

B R E V I B V S à Galeno huius aphorismi sensus exprimitur, quibus in uasis, ut in uen-  
triculo, iecore, intestinis, & in toto habitu corporis, in omnīq; etiam capillari uena alba  
pituita aceruata fuerit, his illa aquę intercutis species cōtingit, quæ à græcis à pituita al-  
ba leucophlegmatia nuncupatur.

**A**b alui profluvio, difficultas intestinorum.

## B R A S A V O L V S

C V M quis alui profluuium habet, quod diuturnum sit, intestina paulatim exeduntur,  
& fit intestinorum difficultas, & hoc præsertim si alui profluuium fuerit deiectionio sincera, hoc est bilis, uel atra bilis, uel falsa pituita, quæ sint impermixta aquosæ  
humiditatib;.

Ἐπὶ οξεῖδοι. idest, Ab alui profluvio.] Quod diarrhoeam uocant, est uero humorum  
profluuium.

Δυσηρτόδι, idest, Intestinorum difficultas.] scilicet sequitur, quando diarrhoea perdu-  
raverit, & præsertim si deiectiones sincerae sint, ut superius exposuimus

## G A L E N V S

**A**CCOMMUNI uidelicet subaudire oportet, superuenit, abrasis paulatim intesti-  
nis, deinde in profundum malo subeunte, atq; ita ulceratis. Prūs uero in aphorismō  
legitimo melior scriptura est, hoc modo. A sincera deiectione, difficultas intestino-  
rum, & nos hunc aphorismum exposuimus in quarto horum commentariorum.

## B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet hoc Hippocratis dictum intelligendum esse, ut talia dicta

Cc 3 commu-

communiter intelliguntur, cum particula, scilicet superuenit. nam paulatim intestina  
abraduntur, deinde in fundum tendit exulceratio, intestinis autem exulceratis difficul-  
tas intestinorum uocatur.

Quod legitur, ablatis paulatim intestinis, græce est ξερπληγη την ψυχην αυτην ερεχν.  
idest, Abrafis paulatim intestinis.

SECUNDО docet, in legitimo aphorismo, idest in eo, à quo hic depromptus est,  
meliorē scripturam esse hoc modo, A sincera deiectione difficultas intestinorum. Post  
hac inquit, se hunc aphorismum exposuisse in quarto horum cōmentariorum. At hic  
mendosus est Galenus, & omnes grœci codices, quos uiderim. nam aliquid legūt in quar-  
to, ut Leonicenus habebat, alijs in sexto, ut noster antiquus codex, & Aldinus habent ψ  
λεπτον, tamen nec est in quarto, nec in sexto, sed est uigilimostertius aphorismus huius  
septimi libri. propterea nos hoc modo legēdum putamus ψλεπτον, idest in septimo.  
& nos hunc aphorismum exposuimus in superioribus.